
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 145 del 04/12/2023              

Proposta n. 1890/2023

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025. VARIAZIONE.

Il PRESIDENTE

 Con  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  47  del  27/12/2022  è  stata  approvata  la  Nota  di 

aggiornamento al D.U.P. 2023-2025, inizialmente approvato con Provvedimento del Presidente n. 

142 del 29/11/2022; 

 Con  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  48  del  27/12/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 

Previsione 2023-2025; 

 Con proprio Provvedimento n. 160 del 28/12/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2023-2025 con cui sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e le attività e affidate 

le relative necessarie risorse finanziarie e umane, 

 Con proprio Provvedimento n. 10 del 31/01/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025 nel quale, ai sensi del DPR 24 giugno 2022, n. 81, 

è confluito il piano della performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009, che dettaglia in modo 

puntuale la programmazione degli obiettivi, attraverso la previsione di indicatori di performance di  

efficacia e di efficienza dell’amministrazione; 

 Con proprio  Decreto  n.  7  del  06/03/2023  sono state  conferite  ad interim le  funzioni  dirigenziali 

ricondotte  al  SERVIZIO  "POLIZIA  PROVINCIALE,  UFFICIO  DI  PRESIDENZA,  ISTRUZIONE  E 

FORMAZIONE, PARI OPPORTUNITÀ"; 

 Con  i  seguenti  provvedimenti  sono  state  apportate  variazioni  al  PEG 2023-2025:  P.P.  n.5  del 

23/01/2023, P.P. n.31 del 14/03/2023, P.P. n.32 del 17/03/2023, P.P. n.60 del 31/05/2023; P.P n. del 

92 del 03/08/2023; P.P n. del 129 dell’08/11/2023; 

Provvedimento n. 145 del 04/12/2023 pag. 1/5

https://www.bilancioecontabilita.it/doc/10091878


 Con C.P. n. 36 del 27/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata da ultimo approvata 

una variazione al Bilancio di previsione 2023 -2025; 

 

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) che stabilisce che agli organi di governo spettano le funzioni 

di  indirizzo  politico  ed  amministrativo,  mentre  ai  dirigenti  spetta  la  gestione  amministrativa, 

finanziaria e  tecnica mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione delle  risorse umane, 

strumentali e di controllo; 

 l’art. 1, comma 55 e 56, della L. 56/2014, che stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente della  

Provincia; 

 l’art.  169 del  T.U.E.L.  (D.Lgs.  267/2000) che prevede che il  PEG è riferito ai  medesimi  esercizi  

considerati  nel  bilancio,  individua  gli  obiettivi  della  gestione ed affida gli  stessi,  unitamente  alle  

dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; 

 

Considerato  che,  con  il  citato  atto  C.P.  n.  36  del  27/11/2023,  si  è  provveduto  alla  variazione  degli 

stanziamenti di bilancio a fronte di necessità evidenziate dagli uffici e descritte nella relazione illustrativa, 

allegata alla medesima variazione, adeguando contestualmente il Programma triennale delle Opere Pubbliche 

e il Programma biennale di acquisti di beni e servizi;

 

Ricordato  che  la  Provincia  di  Piacenza  è  soggetto  attuatore  di  diversi  interventi  rientranti  nel  “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza” (PNRR), in relazione a: 

 •          DECRETO MIUR N. 13 DEL  08/01/21 (Edilizia scolastica);

•           DECRETO MIUR N. 192 DEL 23/6/2021 (Edilizia scolastica);

•           DECRETO MIUR N. 217 DEL  15/07/2021 (Edilizia scolastica);

•           DECRETO MIUR N. 192 DEL 23/6/2021 (Edilizia scolastica Piano 2020);

•           DECRETO MIUR 175 DEL 10/3/2020 (Edilizia scolastica Piano 2019 – 1^ tranche);

•           DECRETO MIUR 71 DEL 25/7/2020 (Edilizia scolastica Piano 2019 – 2^ tranche);

•           DECRETO MIM 45 del 04/08/2022

•           DECRETO MIM 318 del 06/12/2022

•           DECRETO Dipartimento per la trasformazione digitale 49-2/2022 - PNRR 

Provvedimento n. 145 del 04/12/2023 pag. 2/5



 La Provincia di Piacenza è altresì soggetto attuatore degli interventi in ambito viabilità, in relazione al D.L. 

59/21 “DECRETO MIT 12/10/21 AREA INTERNA APPENNINO PIACENTINO E PARMENSE PROGRAMMA 

SESSENNALE  21-26”, rientranti nel Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR (PNC) e 

PA digitale.

 

Richiamato l’articolo 3, comma 3, del DM 11 ottobre 2021, il quale, intervenendo sulle procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse confluite nel PNRR, impone agli Enti Territoriali la gestione dei fondi 

attraverso  appositi  capitoli  nel  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG),  al  fine  di  garantire  la  corretta 

individuazione delle entrate e delle spese connesse al finanziamento specifico, con l’indicazione, anche negli 

ordinativi di pagamento, dei codici CUP relativi ai progetti di investimento, nonché l’indicazione delle missioni  

e degli interventi per i progetti del PNRR;

 

Ritenuto, pertanto, di modificare il PEG 2023-2025, in particolare per quanto riguarda l’adeguamento degli 

stanziamenti di competenza e di cassa, come evidenziato nell’allegato A)

 

Dato  atto  che  il  contenuto  finanziario  del  PEG è  coerente  con  le  previsioni  finanziarie  del  bilancio  di  

previsione 2023-2025 e successive variazioni;

 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Generale ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, in 

ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di provvedimento;

 

Visto il  parere favorevole espresso dalla Dirigente dell'Ufficio di  Staff  “Bilancio, patrimonio e acquisti” ai 

sensi  dell'art.  49 del  T.U.E.L.  n.  267/2000,  in ordine alla regolarità  contabile  della  presente proposta di  

provvedimento;

 

Sentito il Segretario Generale;

 

Visti:

-       la L. 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  

e fusioni di comuni”;

-       l'art. 13, comma 3, dello Statuto dell'Ente, per il quale i poteri già esercitati dalla Giunta provinciale 

devono intendersi riferiti al Presidente della Provincia che ne ha assunto le funzioni quale organo  

esecutivo dell'Ente;

Provvedimento n. 145 del 04/12/2023 pag. 3/5



 

Visto il  verbale  dell’ufficio  elettorale  prot.  prov.  n.  28548  del  25/09/2022  che  ha  provveduto  alla  

proclamazione degli eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 24 settembre 2022;

 

Dato atto che con l’insediamento della Presidente, avvenuto il  25 settembre 2022, è iniziato il mandato  

amministrativo per il quadriennio 2022-2026;

 

Visto l’art.1, commi 55 e 66 della Legge n° 56/2014 che stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente 

della Provincia;

 

Visti altresì:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull'ordinamento del lavoro degli Enti locali” e  

successive integrazioni e modifiche;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili;

- lo Statuto vigente;

- i vigenti Regolamento di organizzazione e Regolamento di contabilità, nelle parti compatibili con quanto 

previsto dal DPR 24 giugno 2022, n. 81, in ordine agli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO;

  

DISPONE

per quanto indicato in narrativa

 

 approvare le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2023-2025, come evidenziate nell'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 stabilire che i Responsabili delle risorse finanziarie gestiranno le risorse loro assegnate con propri  

provvedimenti,  adottando  sui  capitoli  di  competenza  atti  di  accertamento  e  di  impegno  e 

provvedendo  al  completamento  delle  procedure  di  entrata  /  spesa,  anche  con  riferimento  alla 

gestione dei residui e fatta salva la possibilità, ove prevista dalle norme vigenti ed in coerenza con il 

Regolamento di organizzazione, di delega a propri collaboratori interni; 

Provvedimento n. 145 del 04/12/2023 pag. 4/5

https://www.bilancioecontabilita.it/doc/10091878


 dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione. 

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

PATELLI MONICA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 145 del 04/12/2023 pag. 5/5



Allegato A) 

 

 

Variazioni alle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 

 

  



Provincia di Piacenza (PC) 
 

VARIAZIONE P.E.G. 2023-2025  
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 

Descrizione: 
Variazione novembre 
 
ATTO n. 36          Tipo C.P.            del 27/11/2023 
 
Tipo Variazione 0  

 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 1 di 3 

 
 

U 
 

905 
 

0 
 

SPESE PER RISARCIMENTO DANNI 
(FRANCHIGIE E SCOPERTI DI 
POLIZZA ASSICURATIVA) 
 

01.03-1.10.05.02.000 
 

2023 30.000,00 30.000,00 0,00 -12.000,00 18.000,00 

      

2024 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

      

2025 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

      

ECONO-CUC ECONOMATO  Cassa 30.000,00 30.000,00 0,00 -12.000,00 18.000,00 

U 
 

1270 
 

0 
 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE A FAVORE DEGLI 
EDIFICI PROVINCIALI E DEI 
RELATIVI IMPIANTI 
 

01.06-1.03.02.09.000 
 

2023 50.000,00 45.000,00 0,00 -20.000,00 25.000,00 

      

2024 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

      

2025 55.000,00 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00 

      

MANPROG-PROGETTAZIONE 
E MANUTENZIONE EDILIZIA. 
IMPIANTI TECNOLOGICI 

 Cassa 50.000,00 45.000,00 0,00 -20.000,00 25.000,00 

U 
 

1881 
 

0 
 

SERVIZI DI SUPPORTO PER 
ANALISI E VERIFICA CONDIZIONI DI 
SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI 
(881) 
 

04.02-1.03.02.99.000 
 

2023 150.000,00 150.000,00 0,00 -18.000,00 132.000,00 

      

2024 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 

      

2025 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 

      

MANPROG-PROGETTAZIONE 
E MANUTENZIONE EDILIZIA. 
IMPIANTI TECNOLOGICI 

 Cassa 293.999,92 293.999,92 0,00 -18.000,00 275.999,92 

U 
 

2250 
 

0 
 

MANUTENZIONE DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI E  DEL 
PROVVEDITORATO AGLI STUDI 
 

04.02-1.03.02.09.000 
 

2023 667.000,00 887.548,80 0,00 20.000,00 907.548,80 

      

2024 847.862,50 847.862,50 0,00 0,00 847.862,50 

      

2025 980.068,75 980.068,75 0,00 0,00 980.068,75 

      

MANPROG-PROGETTAZIONE 
E MANUTENZIONE EDILIZIA. 
IMPIANTI TECNOLOGICI 

 Cassa 1.129.196,85 1.075.845,39 0,00 20.000,00 1.095.845,39 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

VARIAZIONE P.E.G. 2023-2025  
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 

Descrizione: 
Variazione novembre 
 
ATTO n. 36          Tipo C.P.            del 27/11/2023 
 
Tipo Variazione 0  

 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 2 di 3 

 
 

U 
 

4881 
 

0 
 

SERVIZI DI SUPPORTO PER 
ANALISI E VERIFICA CONDIZIONI DI 
SICUREZZA PONTI (881) 
 

10.05-1.03.02.99.000 
 

2023 280.000,00 480.000,00 0,00 -177.000,00 303.000,00 

      

2024 280.000,00 280.000,00 0,00 0,00 280.000,00 

      

2025 280.000,00 280.000,00 0,00 0,00 280.000,00 

      

UOSTRA-SERVIZIO VIABILITA'  Cassa 678.521,35 575.681,01 0,00 -177.000,00 398.681,01 

U 
 

6883 
 

0 
 

FONDO ACCANTONAMENTO PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE 
CORRENTI CORRELATE AD 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
ANTISISMICO AGLI EDIFICI 
SCOLASTICI 
 

20.03-1.10.01.99.000 
 

2023 0,00 488.000,00 0,00 90.000,00 578.000,00 

      

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

BILAC-SERVIZIO BILANCIO, 
PATRIMONIO E ACQUISTI 

 Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 
 

6995 
 

0 
 

ALTRE SPESE PER IL PERSONALE 
(INDENNITA' A RIMBORSO, 
STRAORDINARI EXTRA BUDGET, 
VARIE) 
 

01.02-1.01.01.01.000 
 

2023 35.000,00 55.000,00 0,00 -20.000,00 35.000,00 

      

2024 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 

      

2025 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 

      

PERSA-SERVIZIO 
PERSONALE AFFARI 
GENERALI E CONTRATTI 

 Cassa 38.682,60 55.559,00 0,00 -20.000,00 35.559,00 

U 
 

8155 
 

1 
 

CENTRO SCOLASTICO MEDIO 
SUPERIORE DI FIORENZUOLA 
D'ARDA. COSTRUZIONE DI UN 
NUOVO EDIFICIO AD USO 
DIDATTICO FINANZIATO DA 
MARGINE CORRENTE 
 

04.02-2.02.01.09.000 
 

2023 0,00 235.000,00 0,00 137.000,00 372.000,00 

      

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

MANPROG-PROGETTAZIONE 
E MANUTENZIONE EDILIZIA. 
IMPIANTI TECNOLOGICI 

 Cassa 0,00 235.000,00 0,00 137.000,00 372.000,00 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

VARIAZIONE P.E.G. 2023-2025  
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 

Descrizione: 
Variazione novembre 
 
ATTO n. 36          Tipo C.P.            del 27/11/2023 
 
Tipo Variazione 0  

 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 3 di 3 

 
 

 
 
      

Anno ENTRATE  USCITE Differenza   
 

S A L D I 
2023 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 

 2025 0,00 0,00 0,00 

 Cassa 0,00 -90.000,00 90.000,00 

       

 
 



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Direzione Generale

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1890/2023  del
 Ufficio Direzione Generale  ad oggetto:  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-
2025. VARIAZIONE., si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 01/12/2023

 

Sottoscritto dal Dirigente
(SILVA VITTORIO)
con firma digitale



Provincia di Piacenza

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1890/2023 ad oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-

2025. VARIAZIONE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Piacenza li, 01/12/2023 

      Sottoscritto dal Dirigente del  
Servizio 

TOSCANI ANGELA
 con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 145 del 04/12/2023

 Servizio Direzione Generale

Oggetto:  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025. VARIAZIONE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 04/12/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


